
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 03 - ATTIVITA' ESTRATTIVE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 55

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 673 del 27/01/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI DA PARTE DI ENI REWIND S.P.A. 
FINALIZZATO AD INTERVENTI DI RECUPERO PAESAGGISTICO E AMBIENTALE DELLE 
AREE RICADENTI NEL COMUNE DI BELVEDERE DI SPINELLO. LIQUIDAZIONE DI EURO 
800.000 QUALE ANTICIPO DEL 40% DELL'IMPORTO COMPLESSIVO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

• in  data  24.07.2018  è  stato  sottoscritto  tra  la  Società  Syndial  Servizi  Ambientali  S.p.A.  (ora  ENI 
Rewind S.p.A.) e la Regione Calabria apposito atto di transazione e rinuncia, registrato a Paola in  
data 14.08.2018 al n.ro 2167 Serie 1T, successivamente integrato in data 04.04.2019 con atto di 
modifica non novativa della transazione medesima;

• con il  sopracitato atto di  transazione e rinuncia si  è convenuta la restituzione all'Amministrazione 
regionale  della  miniera  di  salgemma  denominata  "Timpa  del  Salto",  ricadente  nel  Comune  di 
Belvedere di Spinello, e nel contempo la Società si impegnava, tra le altre cose, a dare esecuzione al  
piano di messa in sicurezza e monitoraggio, nonché al recupero paesaggistico ed ambientale delle 
aree  ricadenti  nel  Comune  di  Belvedere  di  Spinello  (KR),  attraverso  il  finanziamento  di  alcuni 
interventi locali;

• in  relazione  agli  interventi  di  cui  al  punto  precedente,  la  Società  si  è  impegnata  a  mettere  a 
disposizione  la  somma complessiva  di  €  2.000.000,00  a  beneficio  del  Comune  di  Belvedere  di 
Spinello.

CONSIDERATO CHE 

• la Società si è obbligata a versare, per come riportato nel richiamato atto transattivo, l'importo di €  
2.000.000,00 alla Regione Calabria su apposito capitolo di entrata del bilancio regionale che dovrà 
essere destinato alla realizzazione degli interventi con le seguenti modalità:

━ l'importo corrispondente al 40% della somma di € 2.000.000,00 entro 30 giorni dal ricevimento 
della comunicazione dell'avvenuta approvazione degli interventi da parte dei competenti organi 
del Comune di Belvedere di Spinello;

━ l'importo corrispondente al 40% dell'importo di euro 2.000.000,00 entro 30 giorni dal ricevimento, 
tramite la Regione Calabria, della rendicontazione dell'80% (ottanta per cento) dei costi sostenuti 
dal Comune di Belvedere di Spinello dell'importo di cui al punto precedente;

━ la restante quota del "Contributo Syndial" verrà erogata dalla società entro 30 (trenta) giorni dal 
ricevimento, tramite la Regione Calabria, di copia delle fatture emesse dalle ditte appaltatrici che 
hanno eseguito gli interventi, accompagnate da una dichiarazione del Comune attestante che i 
lavori relativi agli interventi medesimi sono stati esattamente e integralmente realizzati.

• con D.G.R. n. 211 del 28.05.2019 sono stati istituiti appositi capitoli di entrata e spesa.

ATTESO  CHE l'attuale  Dipartimento  Sviluppo  Economico  ed  Attrattori  Culturali,  quale  centro  di 
responsabilità  amministrativa  in  riferimento  all'atto  transattivo,  deve  provvedere  all'erogazione  del 
contributo trasferito  dalla  società,  secondo le modalità  e la  tempistica  precedentemente  indicate,  in 
favore del Comune di Belvedere di Spinello solo a seguito dell'avvenuta riscossione dell'entrata, ovvero 
a seguito del materiale introito delle somme corrisposte dalla società debitrice;

TENUTO CONTO CHE
• con nota del 09.11.2021, acquisita in atti il 10.11.2021 prot. n. 486187, l'ENI Rewind ha trasmesso 

comunicazione  di  avvenuto  pagamento  della  somma  di  €  800.000,00  quale  anticipo  del  40% 
dell'importo complessivo di euro 2.000.000,00, allegando apposita ricevuta telematica di pagamento 
del 02.11.2021; 

• con decreto n. 14148 del 31/12/2021 è stata impegnata la somma di euro 800.000,00 sul Capitolo di  
spesa n. U9170100801, giusta proposta di impegno n. 8907/2021;

CONSIDERATO CHE
• sono  state  espletate  le  procedure  propedeutiche  al  pagamento  dell'importo  del  40%  a  titolo  di 

anticipazione a favore del Comune (lettera B) dell’Atto integrativo e di modifica non novativa ad atto di 
transazione e rinuncia);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• in particolare, con nota prot. n. 1477 del 30.06.2021, acquisita agli atti l’1.07.2021 prot. n. 296954, il  
Comune di Belvedere di Spinello ha comunicato l’avvenuta approvazione degli interventi da parte dei 
competenti organi comunali;

ACCERTATO che sul Capitolo U9170100801, risulta sufficiente disponibilità economica per effettuare il 
pagamento della somma dovuta al Comune di Belvedere di Spinello;

RITENUTO, pertanto, dovere liquidare al Comune di Belvedere di Spinello l'anticipo del 40% dell'importo 
complessivo  di  euro  2.000.000,00,  pari  ad  euro  800.000,00,  allocato  sul  capitolo  U9170100801 
"Trasferimento di somme da parte di Syndial spa destinate alla realizzazione degli interventi di messa in 
sicurezza e monitoraggio nonché al recupero paesistico ed ambientale delle aree ricadenti nel Comune 
di Belvedere Spinello (atto di transazione e rinuncia rep. n. 372/257)";

ATTESTATO CHE

• ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.Lgs n.118 /2011 
e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

VISTI/E:

• la  L.R.  n.7/96 recante “Norme generali  sull’ordinamento della  struttura organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per  
l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e s.m.i.;

• il  D.P.G.R. n.354/99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo da  
quella di gestione” per come modificato dal DPGR n.206/2000;

• il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con cui è 
stata  approvata,  per  le  motivazioni  ivi  specificate,  la  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale;

• il D.P.G.R. n. 187 del 08 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori culturali” al dott. Francesco Venneri;

• il D.D.G. n. 11558 del 12.11.2021 con il quale è stato assegnato il personale dal Dipartimento Tutela 
dell’Ambiente al Dipartimento “Sviluppo Economico e attrattori Culturali”;

• il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 recante "Conferimento incarichi di reggenza e ad interim dei settori 
del  Dipartimento  Sviluppo  Economico ed Attrattori  Culturali  con il  quale  è  stato  conferito  all'avv.  
Rodolfo Elia l'incarico ad interim di reggenza del Settore "Attività Estrattive";

• il D.D.G. n. 11999 del 26.11.2021, con la definizione dell'organizzazione degli uffici del Dipartimento 
Sviluppo Economico e Attrattori  Culturali,  di  cui  al  regolamento regionale 7 novembre 2021,  n.  9 
(articolazione dei settori in uffici operativi);

• il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2

• la Legge Regionale n. 36 del 27.12.2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

• la Legge Regionale n.37 del 27.12.2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

• la DGR n. 599 del 28.12.2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 
118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n. 600 del 28.12.2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);

• la distinta di liquidazione n. 679 del 26/01/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

All’esito dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, dott.  Sergio Borrelli,  su espressa 
dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile medesimo;

DECRETA

per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

• di liquidare la somma di euro 800.000,00 (ottocentomila/00),  quale anticipo del 40% dell'importo 
complessivo di  euro 2.000.000,00 (duemilioni/00), allocato sul capitolo U9170100801 a favore del 
Comune di Belvedere di Spinello;

• di fare gravare gli oneri derivanti dall'attuazione del presente provvedimento sul Capitolo di spesa 
U9170100801, giusto impegno di spesa n. 8907/2021 assunto con decreto n. 14148 del 31/12/2021;

• di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento per l'importo pari a euro 
800.000,00 (ottocentomila/00) mediante accredito sulla contabilità speciale della Banca d'Italia con la 
seguente causale "Anticipo del 40% dell'importo complessivo per interventi di messa in sicurezza e 
monitoraggio e recupero paesistico ed ambientale";

• di trasmettere il presente decreto al Comune di Belvedere di Spinello;

• di  disporre,  ai  sensi  della  L.R.  11/2011  e  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679,  la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC;

• di disporre la pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 
14 marzo 2013 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 679 del 26/01/2022 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI DA PARTE DI SYNDIAL S.P.A.
FINALIZZATO
AD INTERVENTI DI RECUPERO PAESAGGISTICO E AMBIENTALE DELLE
AREE RICADENTI NEL COMUNE DI BELVEDERE DI SPINELLO (ATTO DI
TRANSAZIONE E RINUNCIA REP. N. 372/275). TRASFERIMENTO
ANTICIPO

Impegno: Trasferimento di somme da parte di Syndial spa destinate alla realizzazione
degli interventi di messa i nsicurezza e monitoraggio nonchè al recupero
paesagistico ed ambientale delle aree ricadenti ne Comune di Belvedere
Spinello (atto di transazione e rinuncia rep. n. 372/257). Impegno di spesa
2021

2021 - 8907 - 0

TRASFERIMENTO DI SOMME DA PARTE DI SYNDIAL S.P.A DESTINATE
ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E E
MONITORAGGIO NONCHE' AL RECUPERO PAESAGGISTICO E
AMBIENTALE DELLE AREE RICADENTI NEL COMUNE DI BELVEDERE
SPINELLO (ATTO DI TRANSAZIONE E RINUNCIA REP. N. 372/257

Capitolo: U9170100801

Beneficiario: 63 - COMUNE DI BELVEDERE DI SPINELLO
00338420797
00338420797

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1339 NDP 2022 1339 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

800.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 800.000,00

800.000,00Totale Beneficiario: 0,00 800.000,00
Totale Impegno: 800.000,00 0,00 800.000,00
Totale Liquidazione: 800.000,00 0,00 800.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


